
COMUNE DI TOFFIA                   Provincia di Rieti 

 

             DETERMINAZIONE N. 198                DEL 27.07.2021   

 
OGGETTO : Incarico di  Brokeraggio Assicurativo  alla Società AN BROKER Spa con sede in 

Bassano del Grappa (VI) periodo   25.07.2021/24.07.2026 -   Unità Locale  in Rieti  Via Picerli 7  

 

Premesso che: 

• le coperture assicurative rappresentano   un aspetto di prioritaria  rilevanza; 

• questa Amministrazione  ha necessità di un supporto professionale determinata dal numero delle 

coperture da gestire  affidate a diverse Compagnie Assicurative; 

• la gestione  dei contratti assicurativi dell’Ente richiede un monitoraggio costante per la complessità 

delle problematiche, in particolare, per garantire la continuità delle coperture assicurative necessarie 

e la gestione delle pratiche di danno; 

• non sono reperibili convenzioni attive CONSIP di cui all’art. 26 comma 1 della Legge 488/1999 

aventi ad oggetto beni e servizi  della stessa tipologia di quelli relativi all’affidamento di 

Brokeraggio;  

• sul MEPA  non sono presenti offerte aventi ad oggetto le prestazioni dei servizi  come in oggetto , 

ex art. 328 del D.P.R.  207/2010; 

• con deliberazione di G.C. n. 65 del 28.12.2011 è stato dato incarico di consulenza di brocheraggio 

alla soc. AN Broker di Bassano del Grappa; 

• con determina n.80 del 24.07.2015 è stato dato incarico alla suddetta società fino al 24.07.2018; 

• con determina n.78 del 18.06.2018 è stato dato incarico alla suddetta società fino al 24.07.2021; 

• ricorrono le particolari ragioni di natura tecnica previste dall’art. 57 comma 2° lettera b) del D.Lgs 

163/2006 per affidare il servizio alla società AN BROKER Spa con sede in Bassano del Grappa 

(VI); 

• il valore complessivo annuo dei premi assicurativi dell’Ente  rientra nella soglia prevista dall’art. 

125 comma 11 D.Lgs 163/2006; 

considerato che: 

• il servizio è prestato a titolo gratuito  per l’Ente in quanto l’attività del Broker Assicurativo è 

remunerata, secondo prassi di mercato, dalle Compagnie aggiudicatarie dei contratti  che 

riconosceranno  allo stesso parte dell’aliquota  provvigionale destinata alla rete di vendita  senza 

che ciò possa rappresentare un costo  , anche indiretto , per l’Ente . Quanto  espresso è confermato 

dalla sentenza n. 179/2008 della Corte dei Conti , Sezione Prima Giurisdizionale  Centrale 

Lombardia; 



• la Società AN Broker Spa possiede  copertura assicurativa stipulata  ai sensi di Legge  per i rischi 

professionali verso terzi  anche per i propri collaboratori e dipendenti , finalizzata allo svolgimento 

del servizio; 

• ha adeguato  livello di specializzazione  nella gestione delle problematiche assicurative  della 

pubblica Amministrazione  come  nella Gestione dei sinistri  e  piazzamento dei rischi; 

• non sono mai stati riscontrati da Pubbliche  Amministrazioni elementi di criticità nella gestione 

professionale della società AN BROKER Spa, ed in particolare del broker di riferimento, 

responsabile della gestione, GIGLIOLA MICHELI iscritto al R.U.I sezione  B 000076451 che  

seguirà  personalmente l’Ente avendo la propria Unità  locale in Rieti, Via Picerli 7    

• l’apporto del broker appare pertanto utile in virtù delle competenze tecniche dello stesso, il quale, 

proprio per la specifica conoscenza del mercato assicurativo è in grado di valutare e studiare le 

necessità ddel Comune e di sottoporre all’Ente le migliori formule assicurative reperibili sul 

mercato; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000. 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D. Lgs. n. 126/2014. 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il bilancio di previsione 2021/2023 

 

DETERMINA 

 

• di riaffidare alla Società AN  Broker Spa  la consulenza per la gestione  del programma assicurativo  

dell’Ente nonché per  negoziare con le Compagnie di Assicurazione  coperture / modifiche  che 

dovessero  essere necessarie ed inoltre  alla gestione dei sinistri relativi alle varie coperture;  

• di dare atto che il servizio è completamente  a titolo NON ONEROSO PER L’ENTE  e che lo 

stesso  sarà prestato  direttamente  all’Amministrazione dal Broker Gigliola Micheli; 

• di dare atto che la Società ed il Broker Gigliola Micheli nulla potranno pretendere a titolo di 

compenso dall’Amministrazione; 

• di dare atto che l’incarico è conferito per anni 5(cinque) dal 25.07.2021 al 24.07.2026 e sarà 

regolato dall’allegato disciplinare; 

• di dare atto che nello svolgimento dell’incarico trova applicazione il disposto di cui all’art. 3 della 

Legge 136 del 13/08/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari   

DATA 08.11.2021 

                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

                                                                                                                F.to D. S. R.            

  

 

 

 

 

 

 



 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO-Visto di regolarità contabile  

Il responsabile del servizio finanziario attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5 del  D.Lgs n.267 del 

18.8.2000, la regolarità contabile.  

 

 Data  08.11.2021 

                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                         
       F.to R.D.S 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

attestato di pubblicazione all’albo pretorio 

 

Si attesta che il presente atto e’ stato pubblicato all’albo pretorio del Comune di Toffia al n  454 il 

08.11.2021 e vi rimarra’ esposto per quindici giorni consecutivi, fino al 23.11.2021 

 

 

Data  08.11.2021                                                                   IL MESSO NOTIFICATORE 

                                                                                                             F.to D.B.R 

 
incarico brocheraggio 


